
REGISTRO GENERALE N. 611 del 22/11/2022 

 

COMUNE DI SINDIA 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 611 del 22/11/2022 

DETERMINAZIONE N. 210 del 21/11/2022 
PROPOSTA N. 713 del 21/11/2022 
 
OGGETTO: Intervento antisfondellamento nel soffitto di un’aula sita al piano terra del fabbricato 

“scuole elementari” – CIG Z27387BFF5 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 VISTI:  

- il T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n° 267;  

- il D. Lgs. 30.03.2001, n° 165;  

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il vigente Regolamento di Contabilità;  

- il D. Lgs. 16.04.2016, n°50;  

- il D. Lgs. 23.06.2011, n° 118;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 06.04.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022/2024 annualità 2022; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2022 con il quale si attribuisce al Sindaco la  

Responsabilità del Servizio Tecnico;  

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all’Art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a 

dichiarare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione;  

PREMESSO CHE:  

- in data 07.09.2021 nell’aula n.3, al piano terra dell’edificio “Scuola dell’Infanzia e Primaria Statale” sita in 

via della Resistenza è stato constatato il cedimento di parte dell’intonaco del soffitto;  

- con comunicazione prot. 4366 del 09.09.2021 del Responsabile del Servizio Tecnico indirizzata al 

Dirigente dell’istituto Comprensivo “Binna-Dalmasso” è stata comunicata l’inagibilità e disposto il divieto a 

tutto il personale nonché agli alunni di introdursi nella suddetta aula;  

- dagli accertamenti tecnici effettuati è stata constatata la necessità di mettere in sicurezza il soffitto dell’aula 

per prevenire ulteriori distacchi di intonaco e/o parti di laterizio, 

- l’intervento proposto prevede la messa in opera di una rete di fibra di basalto con funzione 

antisfondellamento ancorata ai travetti del solaio con barre elicoidali in acciaio Inox e la successiva rasatura 

e tinteggiatura di rifinitura;  

VISTA la nota prot. 4857/1 del 05.10.2021 di richiesta del preventivo di spesa per attuare l’intervento 

proposto alla ditta specializzata in lavorazioni edili Salis Giovanni, con sede in Sindia (NU) via Demuru 1, 

CF SLSGNN64H05I748P e P.IVA 01431670916;  

VISTO il preventivo formulato dalla Ditta, assunto al protocollo dell’Ente al n. 4980/1 del 12.10.2021, e 

valutato il prezzo offerto pari a € 4.980,00 oltre IVA di legge;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 611 del 22/11/2022 

RICHIAMATA la determinazione N. 201 del 05/11/2021 con la quale venivano affidati alla suddetta ditta i 

lavori in oggetto per l’importo di €. 6.075,60 di cui € 4.980,00 quale imponibile e € 1.095,60 per IVA 22%;  

Dato atto che con la citata determinazione si assumeva in favore della medesima ditta, impegno spesa 

dell’importo complessivo di € 6.075,60; 

CONSIDERATO che la ditta in questione ha comunicato via PEC di voler rinunciare all’esecuzione dei 

lavori;  

RAVVISATA la necessità, da parte della stazione Appaltante di procedere a un nuovo affidamento; 

RICHIAMATA la determinazione N. 181 del 10/10/2022 con la quale veniva disimpegnata la suddetta 

spesa; 

VISTO l’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 che recita “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 

37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

DATO ATTO che l’importo del servizio da affidare è inferiore a € 40.000,00; 

DATO ATTO che è possibile procedere ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, 

n. 120, e succ. mod. e int., mediante affidamento diretto; 

RICHIAMATA la determinazione N. 150 del 17/08/2022 con la quale si individuava l’ Ing. Marisa Corrias 

responsabile del procedimento relativamente alle “Spese per manutenzione impianti e locali istituto 

scolastico” 

 

VISTE le linee guida dell’ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 

comunitaria e in particolare la n.4 dove al punto 4.1.2 recita “la procedura prende avvio con determina a 

contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante. In 

applicazione dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, la determina a contrarre ovvero 

l’atto a essa equivalente contiene, almeno, l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le 

caratteristiche delle opere, dei beni, dei servizi che si intendono acquistare, l’importo massimo stimato 

dell’affidamento e la relativa copertura contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica 

indicazione delle ragioni, i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le 

principali condizioni contrattuali”; 

RITENUTO per quanto sopra di poter procedere, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, 

all’affidamento diretto del servizio in oggetto ad un operatore economico qualificato presente all’interno 

della piattaforma di e_procurement “SardegnaCAT” – Categoria AQ22AA22 - Lavori di importo fino a 

150.000, 00 euro; 

TENUTO CONTO che alle ore 18:38 del 09/11/2022 sulla piattaforma di e_procurement “SardegnaCAT” è 

stata attivata la procedura per l’affidamento diretto Intervento antisfondellamento nel soffitto di un’aula sita 

al piano terra del fabbricato “scuole elementari” mediante RDO: rfq_401579 ed è stata contestualmente 

caricata ed inoltrata la lettera d’invito a presentare offerta; 

EVIDENZIATO che la contrattazione sulla predetta piattaforma regionale di e_procurement 

“SardegnaCAT” è stata avviata con la ditta Cantieri Service con sede legale in SINDIA Via PIRASTU n° 11, 

Partita IVA 08695210016; 

CONSIDERATO che la data di chiusura della suddetta procedura era fissata in data 14/11/2022 e che ai 

sensi dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 611 del 22/11/2022 

DATO ATTO che la procedura è stata sospesa al fine di procedere all’integrazione della documentazione 

mancante; 

DATO ATTO che, la ditta ha offerto, sull’importo a base di gara di € 7.500,00 un ribasso pari al 1%; 

Pertanto, svolgerà il servizio di cui trattasi per € 7.425,00al netto dell’Iva nella misura di legge (22%) ; 

ESAMINATA la documentazione dell’operatore economico partecipante; 

RITENUTO di poter affidare l'incarico relativo ai lavori antisfondellamento nel soffitto di un’aula sita al 

piano terra del fabbricato “scuole elementari” alla ditta Cantieri Service con sede legale in SINDIA Via 

PIRASTU n° 11, Partita IVA 08695210016;   

RILEVATA la necessità di provvedere al servizio in argomento con la spesa di € 7.425,00 oltre IVA di 

legge 22%; 

VISTI i commi 1° e 9° dell'art. 183 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267 e ritenuto di dover definitivamente 

assumere l'impegno di spesa per l’intervento in oggetto; 

ACCERTATO che il RUP ha dato avvio alla procedura di verifica dei prescritti requisiti di qualificazione 

necessari per l’espletamento dell’appalto in argomento: 

- Prot.n. 5671 del 16/11/2022 del Certificato dei carichi pendenti e Certificato del Casellario Giudiziale; 

- Prot. n. 5673 del 17/11/2022 del Certificato di regolarità fiscale; 

- Documento Unico di regolarità contributiva (DURC); 

ACCERTATA la regolarità contributiva INPS_32350480 – scadenza validità 29/11/2022; 

ACQUISITO il codice identificativo gara CIG Z27387BFF5 ai sensi dell'art. 3 della Legge nr. 136/2010, 

recante 

norme in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a favore della ditta sulle risorse 

del bilancio 2022 sul capitolo 3770/1; Accertata la regolarità dell'istruttoria e l'assenza di conflitto di 

interessi ai sensi dell'art. 6/bis L.241/1990 e del vigente Piano di Prevenzione della Corruzione; 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii; 

Di approvare le risultanze della procedura espletata in data 09/11/2022 sul portale SardegnaCAT RDO_n. 

rfq_401579, finalizzata all'affidamento diretto dei lavori “Intervento antisfondellamento del soffitto di 

un’aula al piano terra nell’edificio “Scuole Elementari”, cui lavori dovranno essere ultimati entro il 

31/12/2022;   

Di affidare in favore della Cantieri Service con sede legale in SINDIA Via PIRASTU n° 11, Partita IVA 

08695210016  l’incarico relativo ai lavori di “Intervento antisfondellamento del soffitto di un’aula al piano 

terra nell’edificio “Scuole Elementari” per l’importo complessivo di € 9.278,10, di cui € 7425,00 per 

l’espletamento del lavoro, € 180,00 per oneri per la sicurezza e € 1673,10 per iva nella misura di legge 

(22%); 

Di impegnare la somma complessiva di € 9.278,10 in favore della stessa ditta; 

Di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento sarà garantita come segue: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 611 del 22/11/2022 

ANNUALITA’ CAPITOLO IMPORTO COD. BILANCIO 

2022 3770/1 € 9.278,10 0402103 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

Il Responsabile del Servizio 

Demetrio Luigi Daga 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 2 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 713 del 21/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio DAGA DEMETRIO LUIGI in data 
22/11/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del TUEL 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 713 del 21/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 3770 1 507 1 9.278,10 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAREDDU 
ANTONELLA  il 22/11/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 825 

 
Il 22/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 611 del 22/11/2022 con 
oggetto 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 611 del 22/11/2022 

 
Intervento antisfondellamento nel soffitto di un’aula sita al piano terra del fabbricato “scuole 
elementari” – CIG Z27387BFF5 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del Decreto Legislativo T.U.E.L. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CORRIAS MARISA il 22/11/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


